MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.b  r

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 15/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO EDUCAÇÃO MAKER NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020, torna  pública  a
RETIFICAÇÃO Nº 01 do EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO EDUCAÇÃO MAKER
NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES para atuar no desenvolvimento das ações previstas no acordo
de parceria do IFRS – Campus Caxias do Sul com o município de Flores da Cunha e a FAURGS.

1. ONDE SE LÊ:
4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

FASES PRAZO

1. Publicação do Edital 27/04/2023

2. Período de inscrições (via Formulário de inscrição) 27/04/2023 à 02/05/2023 (às 12h

3. Divulgação das inscrições homologadas no site do
IFRS – Campus Caxias do Sul e dos dias e horários das
entrevistas

02/05/2023

4. Realização das Entrevistas 03/05/2023

5. Divulgação dos resultados preliminar 04/05/2023

6.  Interposição  de  recurso  quanto  ao  resultado  da
seleção

05/05/2023

7. Divulgação do resultado final da seleção 08/05/2023

8.  Envio,  pelos  bolsistas  selecionados,  da
documentação para confirmação da bolsa para o e mail
kelen.mello@caxias.ifrs.edu.br

08/05/2023

9. Início das atividades do bolsista 08/05/2023

1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHyp4V_EeQY1cPun5Pgx_LOAqWEVnF5r20fhZoInbz_c0gNg/viewform
https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: cra  @caxias.ifrs.edu.b  r

2. LEIA-SE:
4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

FASES PRAZO

1. Publicação do Edital 27/04/2023

2. Período de inscrições (via Formulário de inscrição) 27/04/2023 à 02/05/2023 (às 12h

3. Divulgação das inscrições homologadas no site do
IFRS – Campus Caxias do Sul

04/05/2023

4. Realização das Entrevistas será enviado um email
aos candidatos. O horário das entrevistas será às 8h

05/05/2023

5. Divulgação dos resultados preliminar após às 12h 05/05/2023

6.  Interposição  de  recurso  quanto  ao  resultado  da
seleção

05/05/2023

7. Divulgação do resultado final da seleção 08/05/2023

8.  Envio,  pelos  bolsistas  selecionados,  da
documentação para confirmação da bolsa para o e mail
kelen.mello@caxias.ifrs.edu.br

08/05/2023

9. Início das atividades do bolsista 08/05/2023

Caxias do Sul, 04 de maio de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdHyp4V_EeQY1cPun5Pgx_LOAqWEVnF5r20fhZoInbz_c0gNg/viewform
https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br